
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Manutenzione e LL.PP. 

DETERMINAZIONE  N. 365 DEL 28/12/2017

OGGETTO: Servizi  di  rilievo e  studio  di  fattibil ità  tecnico  economica relativo  

all' intervento  "Completamento  Asse  Urbano  da  Via  De  Amicis  a  

Via Aleardi". Aggiudicazione provvisoria 

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

 Vista la  Delibera di  Consiglio Comunale n.  48 del  31/03/2017 ad oggetto “Bilancio di  previsione 
2017/2019 e Piano degli incarichi 2017. Approvazione;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 04/04/2017, ad oggetto” Piano Esecutivo di  
Gestione 2017-2019, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance e Obiettivi strategici 
dei dirigenti. Anno 2017. Approvazione” e successive modifiche ;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 31/03/2017 di approvazione del “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2017 di approvazione programma trien-
nale OO.PP. 2017/2019 successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 87 
del 20/6/2017 e n. 113 del 18/07/2017;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31/03/2017 di approvazione programma an-
nuale dei contratti di forniture e di servizi per l'anno 2017;
Visto il decreto legislativo n.267/2000;
Visto il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  138  del 
17/12/2009;

 
Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 226 del 11/07/2016, con la quale è stato conferito all’  
Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore “Opere pubbliche e Ambiente” ;
 
Premesso:
- che è necessario procedere con il rilievo e lo studio di fattibilità tecnico ed economica dell’opera 
“Completamento asse urbano da Via De Amicis a Via Aleardi” sulla base della documentazione ed ela-
borati predisposti dall’Amministrazione comunale.
- che la realizzazione dell’opera è stata prevista all’interno del  Programma Triennale dei lavori pubblici 
2017/2019 ed elenco annuale 2017 approvato con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 
31/03/2017 e successive variazioni al punto n. 20175 ;
 
Rilevata l’impossibilità di svolgere internamente agli Uffici Comunali le attività professionali di cui in 
oggetto, a causa del notevole carico di lavoro attualmente assegnato al personale tecnico, risulta ne-
cessario affidare detto incarico ad un professionista esterno;
 



 Visto
- le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC ed in particolare:

· le linee guida n. 1, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 14/09/2016 re -
canti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

· le linee guida n. 2, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 02/09/2016 re -
canti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;

· le linee guida n. 3, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 26/10/2016 re -
canti “Nomina ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni”;

· le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 26/10/2016 re -
canti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori eco-
nomici”;

· l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente, in particolare il comma 2; 
·  il decreto legislativo n. 50/2016;
· l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000, in particolare il comma 3 lett. a) che prevede quale compito attri-

buito alla competenza dei Dirigenti la “Presidenza delle Commissioni di gara e di concorso”; 

 
Dato atto 
-che con Determina a contrattare del Dirigente del Settore Opere Pubbliche e Ambiente n. 315 del  
06/12/2017 è stata indetta una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo 50/2016 per il  
servizio di rilievo e studio di fattibilità tecnico – economica con riserva di affidamento di eventuale pro-
gettazione definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei la -
vori, contabilità e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione relativo all’intervento di “Comple-
tamento asse urbano da Via De Amicis a Via Aleardi”;
- che con il medesimo atto è stata approvata la documentazione di gara  
- che in data 06/12/2017 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n.141 e che in pari data è stata 
avviata sulla piattaforma START – sistema Telematico per gli acquisti Regione Toscana – la procedura 
di gara in oggetto ;
 
CONSIDERATO 
- che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del -
l'art.95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
dalla Commissione di aggiudicazione di cui all'art.77 del D.Lgs. 50/2016 dedotto dai criteri di valutazio-
ne e formule esplicitate nel disciplinare  e nel capitolato prestazionale  di gara:
- che la procedura di selezione del soggetto affidatario del presente servizio viene svolta con base 
economica di gara valutata per l’intera prestazione di rilievo, progettazione, direzione lavori e coordi -
namento della sicurezza, ma che in questa fase verrà affidato solo l’esecuzione del rilievo e dello stu-
dio di fattibilità tecnica economica  ;
- che il corrispettivo posto a base di gara ammonta ad € 191.984,25 dei quali € 174.531,14 per presta-
zioni e € 17.453,11 per spese generali di studio, i.v.a. esclusa, comprensivo di rimborso spese ed al 
netto di oneri previdenziali e fiscali di qualsiasi tipo,;
- che il corrispettivo a base di gara relativo alle prestazioni immediatamente affidate di rilievo, e studio 
di fattibilità tecnica ed economica  ammonta ad € 23.817,50 dei quali € 21.652,27 per prestazioni e € 
2.165,23 per spese generali di studio, i.v.a. esclusa, comprensivo di rimborso spese ed al netto di one-
ri previdenziali e fiscali di qualsiasi tipo. 
- che con il precedente  atto è stato stabilito che la copertura copertura finanziaria è così assicurata : 

· € 30.219,64 , così calcolata (base € 23.817,50, oltre Iva per € 5.449,44 e CPA al 4% per  
952,70) necessaria per la parte di gara in oggetto per la quale si procede all’affidamento   tro-
va copertura  sul: Cap. 589000/23 Manutenzione e sistemazione straordinarie di vie e piazze”  
finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato (avanzo di amministrazione) -” Missione 10 “ Tra-
sporti e diritto alla mobilità”  Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali”, Codice di V li-
vello : 2020109012 “Infrastrutture stradali”  -  imp. 2018/306 ( scadenza dell’obbligazione giu-
ridica 31/12/2018);
· € 225,00  pari al contributo Anac sul: Cap. 589000/23 Manutenzione e sistemazione straor-
dinarie di vie e piazze” finanziato con avanzo di amministrazione -” Missione 10 “ Trasporti e  
diritto alla mobilità”  Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali”,  Codice di  V livello :  
2020109012 “Infrastrutture stradali” -  imp. 2017/2000 - ( scadenza dell’obbligazione giuridica  
31/12/2017);



- che ai sensi dell’Art.157, comma 1, del D.Lgs.50/2016, l’Amministrazione appaltante si riserva di affi -
dare direttamente i successivi livelli di progettazione definitiva ed esecutiva, la DD.LL. e il coordina-
mento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in base alla copertura economica del-
l’intervento e al corretto adempimento della prestazione precedente da parte del soggetto affidatario 
dello studio di fattibilità tecnica ed economica ;
- che in ogni caso l’Amministrazione si riserva di non procedere all’ulteriore affidamento.
- che la stazione appaltante si riserva la facoltà , ai sensi dell’art. 95, comma 12) del D.Lgs 50/2017 di  
non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’ogget-
to del contratto;
 
Dato atto  
- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per  il  giorno 21/12/2017 ore 10,00;
- Che entro il suddetto termine sono  pervenute n. 4 offerte da parte delle seguenti ditte:

1) ABACUS SRL 
2) CITTA’ FUTURA S.C.
3) SDA PROGETTI-ARCHILAND
4) STUDIO ASSOCIATO SILVIA BELLESI E ALBERTO GIUNTOLI CON PRISMA INGEGNERIA 

SRL 
 
Preso atto:
- che l’art. 77 comma 1 del D. lgs. 50/2016 dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di  
appalto o di concessione da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la  
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giu-
dicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
- che pertanto risulta necessario procedere alla nomina di apposita Commissione di aggiudicazione;
- che con determinazione dirigenziale n. 353 del 21/12/2017 si è proceduto alla nomina della commis-

sione di gara così composta:
a. Presidente della Commissione Ing. Paolo Calastrini, Dirigente del Settore Opere Pub-

bliche e Ambiente  del Comune di Scandicci;
b. Commissario interno:  Geom. Paolo Bellocci – “Specialista in attività Tecniche e proget-

tuali“ 
c. Commissario interno : Arch. Ivonne Montanari  – “Specialista in attività Tecniche e pro-

gettuali“ 

d. Segretario Verbalizzante: D.ssa Marianna Qualità “Specialista in attività amministrative 
e contabili” e per il giorno 21/12/2017 dal Dr Lorenzo Pacifici “Esperto in attività ammi-
nistrative e contabili” 

Visti i verbali di gara di seguito elencati relativi all’espletamento della procedura di appalto per l’affida-
mento del servizio in oggetto, che costituiscono presupposto logico e giuridico del presente provvedi-
mento, depositati in atti nel fascicolo d’ufficio:
- n. 1 del 21/12/2017 relativo all’apertura della documentazione amministrativa;
- n. 2 del 27/12/2017 relativo all’apertura della documentazione integrativa e dell’offerta tecnica ;
- n. 3 del 28/12/2017 relativo all’apertura dell’offerta economica 
 
Dato atto che i suddetti verbali descrivono analiticamente la procedura di gara adottata, le ditte che 
hanno presentato l’offerta e tutte le operazioni di gara effettuate ed a cui integralmente si rimanda 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Preso atto 
- che come risulta dal verbale di gara n. 3, la Commissione dei Gara propone l’aggiudicazione del ser-
vizio in oggetto alla ditta Abacus s.r.l., con sede legale in Paciano (PG) 06060 Via degli Etruschi 11, 
C.F.e P.I.  02453890549, che ha presentato la migliore offerta tecnica e  presentato un ribasso percen-
tuale fra le offerte ammesse pari al 37,55% e conseguentemente l’importo del servizio da aggiudicare 
si riduce a  € 14.874,03 al netto di oneri previdenziali e fiscali e al netto di IVA 
- che il Presidente di gara ha decretato nello stesso verbale n. 3 la trasmissione di tutta la documenta-
zione di gara all’Ufficio competente per le verifiche di cui all’art. 33 del D.Lgs 50/2016 e la stesura dei  
conseguenti atti.
 



Visto l’art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce espressamente l’obbligo per gli Enti, previa  
verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 del citato D.Lgs., di procedere 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione disposta dalla Commissione in sede di gara;
 
Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione sopradescritta, risultante dal verbale di gara n. 3 
della seduta del 28/12/2017;
 
Viste le dichiarazioni presentate dall’impresa Abacus s.r.l., con sede legale in Paciano (PG) 06060 
Via degli Etruschi 11, C.F.e P.I.  02453890549 a corredo dell’offerta,  e depositate in atti nel fascicolo 
d’ufficio;
 
Preso atto che l’ufficio ha provveduto a richiedere le certificazioni ai competenti Enti attestanti il pos-
sesso dei requisiti di partecipazione autocertificati dall’impresa in sede di gara;
 
Precisato che la presente aggiudicazione all’impresa Abacus s.r.l., con sede legale in Paciano (PG) 
06060 Via degli Etruschi 11, C.F.e P.I.  02453890549, diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
 
Preso atto altresì:
- che il codice CUP sarà preso in occasione del progetto definitivo che stabilirà l’importo del quadro  
economico del progetto 
- che il codice CIG. assegnato alla procedura di cui si tratta è: 7300378E7E
- che il codice gara assegnato alla procedura di cui si tratta è: 6922704
- che con lettera del Dirigente del Settore OO.PP e Ambiente in data 04/12/2017 è stato richiesto lo  
spostamento della somma di € 30.219,64 relativo alla procedura di gara sull’anno 2018, in quanto la 
prestazione avverrà in quell’anno e che con determinazione del Dirigente dei Servizi Finanziari n. 
282 del 06/12/2017 si è proceduto allo spostamento della somma richiesta sull’anno 2018;
- che con l’aggiudicazione si procederà alla riduzione dell’impegno di spesa ;
 
Dato atto altresì:
-  che si procederà successivamente alle comunicazioni previste dalla normativa vigente e alla stipu-
la della scrittura privata con il soggetto aggiudicatario secondo la bozza depositata al presente atto;
- -che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti i provvedimenti amministrativi  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33 dopo l’aggiudicazione della procedura  
di gara;
- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è l’Ing. Paolo Calastrini – 
Dirigente del Settore OO.PP. Ambiente del Comune di Scandicci;
 
Visto il D. Lgs.  n. 50/2016;
Visto il D.P.R. 207 del 05.10.2010 e s.m.i. per le parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016;
Visto il decreto legislativo n. 267/00;
  

DETERMINA

 
Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono integralmente richiamate
 
1) .Di prendere atto ed approvare i verbali di gara :

· n. 1 del 21/12/2017 relativo all’apertura della documentazione amministrativa;
· n. 2 del 27/12/2017 relativo all’apertura della documentazione integrativa e dell’offerta tecni-
ca
· n. 3 del 28/12/2017 relativo all’apertura dell’offerta economica 

 
relativi all’espletamento della procedura di procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo 
50/2016 per il servizio di rilievo e studio di fattibilità tecnico – economica con riserva di affidamento di  
eventuale progettazione definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, di-
rezione dei lavori, contabilità e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione relativo all’interven-
to di “Completamento asse urbano da Via De Amicis a Via Aleardi” che costituiscono presupposto logi-



co e giuridico del presente provvedimento, depositati in atti nel fascicolo d’ufficio;
 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 la proposta di 
aggiudicazione trasmessa dal Presidente di Gara con i verbali di gara n. 1 del 21/12/2017, n.  
2 del 27/12/2017 e n. 3 del 28/12/2017 e aggiudicare il servizio  in oggetto alla ditta  Abacus 
s.r.l., con sede legale in Paciano (PG) 06060 Via degli Etruschi 11, C.F.e P.I.  02453890549 
che ha presentato la migliore offerta tecnica e presentato un ribasso percentuale fra le offerte 
ammesse pari al 37,55% e conseguentemente l’importo del servizio da aggiudicare si riduce 
a  € 14.874,03 al netto di oneri previdenziali e fiscali e al netto di IVA per un totale complessi -
vo di € 18.872,17 (base € 14.874,03, oltre cpa al 4% per € 594,96 oltre IVA per € 3.403,18) 

 
3.  Di dare atto che la presente aggiudicazione alla ditta  Abacus s.r.l., con sede legale in Paciano 
(PG) 06060 Via degli Etruschi 11, C.F.e P.I.  02453890549  diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 
del D. Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
 
 4. Di dare atto che con precedente  atto è stato stabilito che la copertura finanziaria della spesa - è 
così assicurata : 

· € 18.872,17 , così calcolata (base € 14.874,03, oltre cpa al 4% per € 594,96 oltre IVA per € 
3.403,18) necessaria per la parte di gara in oggetto per la quale si procede all’affidamento  
trova copertura  sul: Cap. 589000/23 Manutenzione e sistemazione straordinarie di vie e piaz-
ze” finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato (avanzo di amministrazione) -” Missione 10 “  
Trasporti e diritto alla mobilità”  Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali”, Codice di V  
livello : 2020109012 “Infrastrutture stradali”  -  imp. 2018/306 ( scadenza dell’obbligazione giu-
ridica 31/12/2018);
· € 225,00  pari al contributo Anac sul: Cap. 589000/23 Manutenzione e sistemazione straor-
dinarie di vie e piazze” finanziato con avanzo di amministrazione -” Missione 10 “ Trasporti e  
diritto alla mobilità”  Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali”,  Codice di  V livello :  
2020109012 “Infrastrutture stradali” -  imp. 2017/2000 - ( scadenza dell’obbligazione giuridica  
31/12/2017);

 
5) Di procedere, a seguito dell’aggiudicazione, alla riduzione della prenotazione di impegno di spesa 
n. 2018/306 sul sul: Cap. 589000/23 Manutenzione e sistemazione straordinarie di vie e piazze” finan-
ziato con Fondo Pluriennale Vincolato (avanzo di amministrazione) -” Missione 10 “ Trasporti e diritto 
alla mobilità”  Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali”, Codice di V livello : 2020109012 “Infra-
strutture stradali”  -   come segue:
 
€_11.347,47 (riduzione – nuovo impegno € 18.872,17)
cap. 589000/23
imp. 2018/306
 

6. Di dare atto: 
- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è è l’Ing. Paolo Calastrini –  
Dirigente del Settore OO.PP. Ambiente del Comune di Scandicci;
- che il codice CUP sarà preso in occasione del progetto definitivo che stabilirà l’importo del quadro  
economico del progetto 
- che il codice CIG. assegnato alla procedura di cui si tratta è: 7300378E7E
che il codice gara assegnato alla procedura di cui si tratta è: 6922704
 
7)  Di stabilire che saranno comunicati tramite il portale START a tutte le imprese non aggiudicatarie  
gli estremi della stipula del contratto con l’aggiudicatario ; 
 

8) Di approvare la bozza di scrittura privata che disciplinerà i rapporti fra aggiudicatario e stazione 
appaltante per quanto riguarda l’affidamento del rilievo e dello studio di fattibilità  tecnico ed 
economico 

9) Di dare atto che - che ai sensi dell’Art.157, comma 1, del D.Lgs.50/2016, l’Amministrazione ap-
paltante si riserva di affidare direttamente i successivi livelli di progettazione definitiva ed esecuti-
va, la DD.LL. e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in base 
alla copertura economica dell’intervento e al corretto adempimento della prestazione precedente 



da parte del soggetto affidatario dello studio di fattibilità tecnica ed economica per la somma previ -
sta di € € 191.984,25 dei quali € 174.531,14 per prestazioni e € 17.453,11 per spese generali di 
studio, i.v.a. esclusa, comprensivo di rimborso spese ed al netto di oneri previdenziali e fiscali di  
qualsiasi tipo,, a cui applicato il ribasso offerto si arriva ad una somma netta di € 119.894,16;

 
10) Di trasmettere all’Ufficio Contratti il presente atto per la stipula del contratto in forma scrittura 

privata semplice secondo le modalità stabilite dall’art.32 co.14 D.Lgs. 50/2016 e disposizioni 
organizzative Delibera Giunta Comunale n. 62 del 11.04.2017 nel caso in cui l’Amministrazio-
ne volesse avvalersi della facoltà di affidamento di eventuale progettazione definitiva, esecuti -
va, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, contabilità e 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione relativo all’intervento di “Completamento 
asse urbano da Via De Amicis a Via Aleardi” 

 

11) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on Line per 
la durata di quindici giorni anche ai fini di quanto disposto dal decreto legislativo n. 50/2016; 

 
12  Di dare atto che  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E 

AMBIENTE 

Ing. Paolo Calastrini 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


	DETERMINA

